共青团上海工商外国语职业学院委员会文件

沪工外院团〔2022〕2号

关于评选 2021-2022 学年上海工商外国语职业学院

星级社团、优秀社团指导老师和优秀社长的通知

各二级学院分团委、校级学生社团：

为积极响应教育部、团中央《共青团改革方案》中关于共青

团工作的重要指示精神，进一步加强上海工商外国语职业学院学

生社团管理的科学化、规范化水平，上海工商外国语职业学院团

委社团管理部决定开展“2021-2022 学年上海工商外国语职业学

院星级社团、优秀社团指导老师和优秀社长”评选工作，表彰在

社团工作中有突出表现的社团、指导老师和社长，现将有关具体

事项通知如下：

一、评选对象

所有登记在校注册满 2 年及以上的社团。

二、评选等级

“星级社团”评比等级划分为：三星社团、二星社团、一星社团。

三、考核评审组

“星级社团考核评审组”由“答辩委员会”和“评比委员会”

组成，组成人员如下：

1.答辩委员会：校团委老师、校团委学生会代表、社团代表；

2.评比委员会：全校全体学生。

四、考核细则

项目 考核内容 分值 内容

网络思想

建设

（30 分）

1.推文转发情况 10 校团委要求宣传转发的频率及质量

2.青年大学习完成情况 20 社团的社员青年大学习的完成率

组织

建设

（20 分）

1.社团构架和规章制度 5
社团条例完善，组织健全，分工明确，

职责清晰

2.日常管理机制和经费使用

情况
10

日常管理机制运行情况，有规范的社团

管理制度，并形成相应记录

3.社团成员培养与社团传承 5
加强团人员的培训，培养社团骨干成员

为社团的传承提供保障

活动

开展

（30 分）

1.社团氛围建设 10 在校期间具有良好和活跃的社团氛围

2.社团活动在校内的影响力 10 社团活动在校内的参与度与影响力

3.日常活动及特色品牌活动 10
积极开展线上/线下社团活动和具备特

色的品牌活动

校团委活

动参与度

（10 分）

1.校团委大型活动参与度 10
社团招新、社长例会、社团嘉年华、社

团年度文艺汇演、社团展示周等活动

2.社管消息反馈情况 5 经理人相关通知是否及时回复配合等

3.新项目参与情况 5 参与优秀社团文化项目和社团培训课

附加项

（10 分）

1.社团间合作交流 5 社团间共同举办活动

2.参与市级/国家级活动和比

赛及获得奖项
5

积极参与市级以及国家级比赛和活动，

以及获得的奖项

五、评选项目及标准

（一）星级社团

1.年度工作总结及相关材料:50%

参评的社团依据“考核细则”向校团委社团管理部上交《上海工

商外国语职业学院星级社团申请表》（附件），校团委常委会成员和

校团委社团管理部成员会根据考核材料进行打分，考核材料占最终成

绩 50%。

2.人气社团线上投票:20%

采取线上投票的方式，展示社团活动风采，收集群众满意程度。

3.现场答辩:30%

校团委社团管理部组织评选答辩，各社团派一名代表进行 5 分钟

内的 PPT 社团风采展示及学期工作汇报。“答辩委员会”进行 1-2 分

钟提问。答辩内容包括：社团工作概述、思想建设、组织架构、特色

活动、未来发展规划等。答辩结果将通过校团委老师评分占 50%权重，

校团委学生会代表评分占 30%权重，社团互评占 20%权重的比例得到最

终结果。

（二）优秀社团指导老师和优秀社长

当选为星级社团的社团指导老师和社长自动评为“优秀社团指导

老师”和“优秀社长”。

六、评定流程

1.资格审查阶段：由“星级社团考核评审组”就学生社团上

交材料进行审核，通过审查的学生社团方为评比候选学生社团。

2.综合评估阶段：综合评估阶段采用百分制，年度工作总结

及相关材料：占 50%；人气社团线上投票：占 20%；答辩展示：

占 30%。最终得分将由上述三部分所给比例计算得出。

3.公示阶段：星级社团考核小组根据学生社团综合评定结果，

对学生社团星级进行公示，并在全校范围内公示三天，若无异议，

学生社团星级认定有效期为一年。

七、材料提交

各社团需填写《上海工商外国语职业学院星级社团申请表》

电 子 版 于 2022 年 4 月 12 日 18:00 前 交 到 校 团 委 邮 箱

sicfltuanwei@163.com；纸质版于同一截止时间前交于校团委办公

室。

八、工作要求：

各社团存在下列情况之一者，不具备或者取消其评选资格。

（一）年度内校团委学生会组织活动参与度不达 60％的社团

不具备参选资格；

（二）若有下列情形者，取消评选资格：

（1）管理制度不健全，管理混乱，社团成员投诉较多。

（2）被社团管理部认定存在收费不规范现象并未认真整改。

（3）活动中违反国家法律法规和校纪校规。

（4）有其他违反社团管理部章程和学生社团管理条例。

（5）上报活动总结和申请材料弄虚作假。

（6）社团负责人无故缺席社长例会 2次以上（含 2次）。

（三）社团成立年限不达两年者，不具备参选资格；

（四）评选过程中，参选社团有欺骗作弊行为或其它严重违

反评选办法行为的，一经查实，取消其参选资格；

（五）若参选社团存在其他违规行为，经评审委员会研究认

定后可取消其参选资格。

联 系 人：徐 萌 梁雨婷

联系电话：021-68020639

电子邮箱：sicfltuanwei@163.com

通讯地址：上海市浦东新区惠南镇观海路 505 号

四号楼一楼大学生活动中心团委办公室

附件：《上海工商外国语职业学院星级社团申请表》

共青团上海工商外国语职业学院委员会

2022年 3月 28日